Hoanporpamma «bubdanorexmn»
MyHMUIMIIAJIBHON NPOrPaMMBI
«Kyabstypa CeBepo-baiikanbckoro paiiona (2013-2021 roasi)»

MMACIIOPT
HaumenoBanue
bubnmmorexu
IO AMPOTPAMMEBI
OtBeTcTBEeHHBIH | ABTOHOMHOE yupexeHue "MyHununaiabHas Mexiocenenyeckas
WCIIOJTHUTEITh HeHTpaIbHas OnbimoTeka . HmkHeaHrapck MyHUITUTTIATBHOTO
noanporpaMMbsl | oopa3zoBanus "CeBepo-baiikanbckuil paiioH"
Coucnonmnurenn | MKY  «Vnpaenenue KyiabTypsl W apxuBHoro gaena MO  «Cesepo-
IIPOrpaMMBbl baiixanbckuii paion»
Y4acTHUKA MKY «VYmnpaBnenue KynbTypbl u apxuBHoro gema MO «Cesepo-
MIPOTPaMMBI baiikaneckuil paiion»
Hemnn ObecnieueHne JOCTyNa HACEIEHUS K MHPOPMAIIUU U 3HAHHUSIM
3anaun 1) Co3nanue KayecTBEHHO HOBOM  cucTeMbl  HMH(OPMAaIMOHHO-
O6MOIMOTEYHOrO OOCITY)KHMBAaHUSA, CIIOCOOHOM 00ecreunTh TpaxkaaHaMm
OBICTPBIH, MOJTHBIN U CBOOOIHBIN JOCTYI K UH(POPMALIHH;
2) OobecrieueHne COXpaHHOCTH M 0€30MaCHOCTH KHIKHBIX (OHIOB
OMOIMOTEK.
[leneBnie 1. KonnyecTBO HOBBIX MOCTYIUICHUH, JK3.;
WHIUKATOPBI 2. KonnyecTBO 3aperucTpupOBaHHBIX MOJIb30BATENEH, Yell. ;
(mokazarenu) 3. KoimuecTBO JOKYMEHTOBBIZIAY, 3K3.;
MPOTPaMMBbI 4. O6bem OubnmoTeunoro GoHma, IK3;
5. KomuecTBO METOIUYECKHUX BEIC30B, Yell/BLIC3I;
6. Uncio nocenieHuii 1eTbMU MyHULIUNATBHBIX YUYPEKICHUNU KYJIbTYPHI,
TBIC. Yell.
Cpox 2013-2021 romser
peanuzainuu
IO ATIPOTPAMMBI
O6bem O6mras cymma ¢unancupoBanus Ha 2013-2021 roasr coctaBut 35 523,60
OIOIKETHBIX TBIC. pyOJieH, B TOM YHCIIe:
ia_fCHrHOBaHHH Tlogpr OO6mwmit 00BeM B ToMm umuce:
POTPAMMET $uHaHCHPOBA |Denepanb-| Pecriy6mu- | Mecthblit | BHe6ros-
HUs, HBIN KaHCKUH | OIJKET | KETHBIE
ThIC. PYO. OIOKET OIOKET UCTOYHU-
KU
Beero 35 523,60 116,1 0137,4| 24154,7| 21154
2013 ron 2 909,80 33,6 18,1| 2 858,10 0
2014 ron * 2 834,70 0 325,5| 2450,60| 58,6
2015 rop * 3 253,10 38,5 417,2| 2730,40 67
2016 ron * 2 920,00 40,4 597| 225350 291
2017 rox * 4 048,00 3,6/ 1197,60| 272370 1231
2018 rox * 7 970,60 0| 2292,00| 5219,20| 459,4
2019 rop * 5 195,80 0| 1430,00| 3306,40| 4594
2020 rox * 3195,80 0| 1430,00| 1306,40| 4594




2021 rox * 3 195,80 \ 0 \ 1 430,00 \ 1 306,40 \ 459 4
*-00beMbl (PUHAHCUPOBAHUS U OIOPKETHBIX CPECTB €KET0THO
YTOYHSIOTCSI B COOTBETCTBHH C MPUHUMAEMBbIMU HOPMATUBHO-TPABOBBIMU
aKTaMH O COOTBETCTBYIOIIUX OIOKETaxX Ha OUepeHON (PHMHAHCOBBIHM IO
Y TJTAHOBBIN MEPUO/T

Oxunaemble ObecrieyeHre MojaepHU3alUMU OHOIMOTEYHON cdepbl -  MOBBILICHHUE
pe3ynbTaThl 3¢ ¢deKTUBHOCTH  paboOThl  OMONMOTEK  palioHa,  YrayOJeHHEe  UX
peanu3anim UH(POPMALMOHHOTO MOTEHIINaa, JanpHenee pasBUTHE

[Moxmporpammbl | WHGOPMAIIMOHHBIX W CEPBHCHBIX yciyr. YBemmuenue Kk 2021 roxy
KOJINYECTBA SK3EMIUISIPOB HOBBIX MOCTYIUICHWH B OMOIMOTEYHBIE (DOHIBI
0011e10CTYMHBIX 0MOMoTeK 10 240 eIUHUIL B TOI.

1. Xapaxkrepucruka cdepsbl peajn3anum NOANPoOrpaMmbl, ONMUCAHNE OCHOBHBIX
npoodJieM B yka3aHHO# cepe U NPOrHo3 ee pa3BUTHUA

bubmuoreunoe nemno B CeBepo- baifkanbCckoM pailoHe Hadanoch ¢ OTKPBITUS B 1925 roxy
n30b1 - uyuTanbHu B 1. HmwkHeanrapck m uMmena B cBoeMm ¢(ouae 500 sk3. kamr. CeromHs
LEeHTpajbHas OMONIMOTEKa HE MPOCTO camoe OOJbIlIoe KHUTOXpaHWIUie paioHa - Oosiee 100
TBIC. 9K3., 3TO €IIe¢ U MHPOPMAITMOHHBIN, U BOCIIUTATEIIbHBIN, U TIOCYrOBBIN MEHTp. bubmmoreka
paboTaer MO pa3UYHBIM HAIMpaBICHUSM: KpPAaeBEAUECKOE, OSKOJOTUYECKOe, IPaBOBOE,
ACTETUYECKOEe, IMpolaraHjaa 370poBoro oOpa3a >Ku3HM U MH.Jp. OcymiecTBiseT (GyHKIUH
OpraHU3aI[MOHHO- METOJUYECKOro IeHTpa Uid OUOIMOTEK CEeNbCKUX U TOPOACKHX MOCEICHHH,
OKa3bIBAET UM KOHCYJIbTAIIHOHHYIO ITOMOIIIb.

bubmuoreunas cucrema CeBepo-baiikanbckoro paiioHa HacuuThiBaeT 9 OmOmuorek. B
2011 romy mpowmzonuio pedOpMHUPOBAHHME CETH YYPEKIECHUHW KYyJIbTYphl B paMKax OJHOTO
MyOIMYHO-TIPaBOBOr0 00pazoBaHus. ONTUMU3ALMS MPOU3OIIA MO MNPUHIUNY OOBEAMHEHUS
KYJIbTYPHO-JOCYTOBOTO YYpPEXKJEHUS U OUOMMOTEKHM B OJHO YUPEKIEHHE CO CTaTycoM
IOPUAMYECKOTO JIIIA.

[Tonwp3oBarenssmMu OMOIMOTEK palioHa SIBIAIOTCS O0siee 5,5 ThIC. YEIOBEK.

Cucrema uHhopmarmoHHO-0nOmMoTeuHoro oocnyxuBanus CeBepo-balikanbckoro paiioHa
BBITIOJIHSET COI[MAIbHBIE W KOMMYHHKATHUBHbIE (YHKIUU, SBISETCA OJHUM U3 0a30BBIX
AJIEMEHTOB KYJIbTYpHOH, 0Opa3oBaTeslbHONM U WHGOPMALMOHHONW HH(PACTPyKTYpbl, BHOCUT
BECOMBIi  BKJIaJA B  COIMAILHO-DKOHOMHUYECKOE  pa3BUTHE  pECHyONuKH.  YCIyry,
MpelocTaBisieMble OMOIMOTEKaMU HACENIeHUI0, SBISIOTCS OJHUM U3 (DAKTOPOB MOIICPKKU
rOCy/IapCTBEHHOU COIMAIbHO-DKOHOMHYECKON TOJUTHKU, CHOCOOCTBYIOT 00pa3oBaHUIO U
KYJIbTYPHOMY Pa3BUTHUIO TPAKIaH.

OcHoBHBIMU TpoOeMaMHU MOJEPHU3ALUU OUOIMOTEUHOro Jena pailoHa SBISAIOTCA
HEJOCTAaTOYHOE KOMIUIEKTOBaHHE (POHAA [TOKYMEHTOB, HEYIOBJIETBOPUTEIBHOE COCTOSHUE
MaTepHUaTbHO-TEXHUUECKON 0a3bl, MeAJeHHbIe TeMIIbl WH(OpMAaTHU3allUui, HEPaBHOMEPHOCTH
pa3BUTHUS U HU3KAsl aJanTalisl MHOTUX CENTbCKUX OMOIMOTEK K HOBBIM TPEOOBAHUSIM.

2. OCHOBHBIE LIEJIH M 32/1a4H,
o:KuaeMble pe3yJbTaThbl peajusanun [Hoanporpammel

OCHOBHOI1 LeJIbI0 MOANPOrPaMMBbI SIBJISIETCS:

Obecnieuenne J0CTyna HaceJIEHUS K MH(POPMAIIUU U 3HAHUSM

OCHOBHBIMH 32/1a4aMU ABJISIOTCS:

- CO3/laHHMe  KayeCTBEHHO  HOBOW  CHUCTeMbl  HH(OPMAIIMOHHO-OMOINOTEYHOTO
oOcCITy>)KuBaHUs, CIOCOOHOM 00eceunTh IpakJjaHaM ObICTPBIH, MOJHBIA U CBOOOJHBIN J0CTYI K
uHpOpMaINH;

- obecrieueHre COXPaHHOCTH U O€301IaCHOCTH KHIKHBIX (POHJIOB OMOIHOTEK.



O:xkugaeMbIMH pe3yJIbTATAMM PeaJu3alui NOANPOrPaMMbI sIBJISIETCS:

Obecnieuenre MojepHU3ALMU OUOIMOTEUHOUW cdepsl - moBbIIIeHHE 3()(HEKTUBHOCTH
paboTel OMONMOTEK pailioHa, YyriyojaeHHue WX WHPOPMAIMOHHOTO IOTEHIMANA, allbHEHIIee
pa3BuTHEe HMH(GOPMAIMOHHBIX M CEPBUCHBIX yciyr. YBemndenue K 2021 romy konmuecTBa
9K3EMIUIIPOB HOBBIX MOCTYIUIGHWH B OMOIMOTEUHBIE (DOHIBI OOIIEAOCTYIHBIX OMOIMOTEK 10
240 equuuILg

Cpok peammsanun noanporpammbi: 2014 —2021 roasbl.

3. HLeaeBble HHANKATOPHI NOANPOrPaAMMBbI

[Tokazarenu (MHAMKATOPBI) MOANPOTPAMMBI OTPA’KEHbI B MPHUJIOKEHUU K MOIIpOrpamme
(Tabmuma 1).

4. XapakTepHMCTHKA OCHOBHBIX MEPONPHUSTHI OANPOrPpaMMBbI

locynapcTBeHHass TONHMTHKA 1O OOECIIEYEHUIO COXPAHHOCTH, TIIOTIOJHEHUS W
WCTIOJIb30BaHUs ()OHIIOB U CO3JIaHHE YCIOBHM JUIS YIYUIIEHUS JOCTYIIA TPpaXaaH K WHGOpMaIn
Y 3HAHHUSIM TPEIojaraeT pealn3ainio CISAYIONINX MEPOTIPHUSTHI:

- OKa3aHWe MYHUIMNAJIbHBIMHU YUPEKICHUSAMHU (OMOIMOTEeKaMH) MYHULIUIIAIbHBIX YCIIYT
(pabot);

— pa3BuTHE OUOINOTEUHO-UHPOPMAIIMOHHOU CTPYKTYPHI;

— KOMIUIEKTOBaHHE OMOIMOTEYHBIX (DOHAOB COTJIACHO MHAMKATOPaM Pa3BUTHUS;

— OCYIIECTBJIECHUE PECTaBPALMOHHBIX, KOHCEPBAlMOHHBIX, IPOTHUBOABAPUNHBIX pabOT MO
oO0bekTaM XxpaHeHUss (GOHAA PENKHMX ¢ IEHHBIX KHHUT, GuiabModoHA0B, OaHKa
dhoTomH(bOPMAIH B ayIH03aITUCEH;

— pa3BUTHE CHUCTeMBbl OHMOIMOTEUHBIX (OHIOB, C YYETOM HX COXPAHHOCTHU u

0€e30MacHOCTH;
— BHEApPEHHE MHHOBAIMOHHBIX TEXHOJIOTHH B ICATEIPHOCTh OMOIIHOTEK;
— BHEApEHUE AIIEKTPOHHBIX UH(POPMAITUOHHBIX pecypcoB u pasBUTHE

ABTOMATH3UPOBAHHBIX TEXHOJIOTUH B OMOIMOTEKAX pailoHa;

— o0ecnieyeHrne OJaronpHUATHBIX YCJIOBHHA Ui CBOOOJHOIO JOCTyma K HWHGOpPMAaIUU
Pa3IMYHBIX KaTErOPHUH MMOJIb30BaTEIICH;

— CO3JaHHE €IUHOW  CHUCTeMbl  HMH(OPMAIMOHHO-OMOIMOTEYHOTO  OOCITYKHUBAHUS
HaCeJIEHH,;

— BHEJpPEHHE KOPHOPATHBHBIX 3JICKTPOHHBIX TEXHOJOTHH, CO3JaHHE CBOJHOIO KaTajora
OubIMoTEK palioHa;

— BHEIPEHHUE MEPOIPHUSITUH IO MOBBINICHUIO HHPOPMALIMOHHOM KyJIbTYphl HACEIICHHUS;

— YKpCIUICHHE MAaTepUaIbHO-TEXHUYECKOH 0a3bl, MOJCpHH3alMs OUOIUOTEYHOTO
obopynoBaHus OUOIHOTEK;

— CO3JaHHME YCJIOBHUW ISl YCTOHYMBOTO TIOBBIIICHHUS KBAIM(UKAIMK OUOIHOTEUHBIX
KaJIpoB;

— pa3BUTHE MPOTPAMMHOMN U MPOESKTHON JESITENLHOCTH;

— KOHIEHTpalusi OIJUKETHBIX CPEJICTB Ha MPUOPUTETHHIX HAMNpPABICHUSX Pa3BUTHUS
OMOIMOTEYHOrO Jei1a.



[punoxenne k noanporpamme «budimoTexm»
MynununansHoi nporpaMmMel MO «CeBepo-baiikanbckuii pailon»
«KynbTypa CeBepo-baiikaibckoro paitona (2013-2021 rozer)»

3HaueHus nokaszaTesiel (MHIMKaTOpOB)
U TIepeueHb OCHOBHBIX MEPOIPUATHI MOAIIporpaMMbl «brOmmoTexm

CrpykTypa noamnporpammel «budaunoTexm»

Tabmuma 1

HaunmenoBan
ue

En.

HU3M.

2013
roJ

IIpOoTrHO3HBIN NEPHO T

2014
roJt

2015
roj

2016
roj

2017
roJt

2018
roj

2019
roj

2020
ToJI

2021
roJ

[]eny: Co3nanue yclioBUi Juig 00ecredeHtsl ToCTyna HaceleHusl K MHPOpMaliK ¥ 3HaHUIM

3adaua: Co3znaHue KaueCTBEHHO HOBOM crcTeMbl MH(OPMALMOHHO-O0MOINOTEYHOTO
00CITy>)KMBaHUs, CIIOCOOHOM 00eCTeYnTh TpaXkjaHaM OBICTPBIN, TIOJTHBINH U CBOOOTHBIN TOCTYIT K

uH(bopMaluu

[]enesvie unouxamopul

KomnuecTtso
HOBBIX
MOCTYIIJICHU

9K3.

1941

692

1460 65

100

225

230

240

240

KommuectBo
3apEeTUCTPUPO
BaHHBIX
MOJIb30BaTEJIE

v

u

qceal.

5913

5672

5602 5250

5650

5561

5670

5675

567

KomanuectBo
JIOKYMEHTOBBI
naqy

TBIC.
9K3.

149

120,9

117,1 117

117,5

117,5

119

120

120

Ywucio
MOCEIICHUI
JIETHMU
MYHHUIIUTIATb
HBIX
YUPEKICHUN
KYJIbTYPbI

TBIC.
qcClJI.

23,9

8,1 8

21

21,1

21,2

21,3

3aoaua:

ObecnieueHrEe COXPAHHOCTH U 0€301TaCHOCTH KHIDKHBIX (DOHIOB OMOIHOTEK

L]enesvie unouxamopul

O0BeM
OnOIMOTEYHO
ro ¢poHa

OK3.

106,3

106,4

105,6 | 103,5

105,8

106

106,5

107

107

Koanuectso
METOIUYECKHU
X BBIE3OB

e/
BBIE3]]

12

Meponpuamus




HaunmenoBan
ue

En.

HU3M.

2013
roJ

IIporHO3HBIN IEPUO T

2014
roJ

2015
roj

2016
roj

2017
roJ

2018
roj

2019
roj

2020
roJ

2021
roj

Meponpusaru
e 01
Oxkazanue
MYHUITUTIAT
HBIMH
YUPEKACHUS
MU
(bubnuoreka
MH)
MYHUITUTIATH
HBIX YCIIyT
(paboT), B
TOM YHCIIE Ha
CoJiepKaHne
UMYIIEcTBa *

TBIC.
pyo.

2858,1

2450,6

2725,9

2253,5

2733,8

5253,4

3306,4

1306,4

130
6,4

Meponpusatu
e 02
Oxkasanue
MYHHIIHITATH
HBIMU
YUpEXKICHUS
MU
(6bubmmoTeka
MH)
MYHHIIUIIATb
HBIX yCIYyT
(paboT) u3
CpEICTB
pecnyoukaH
CKOTO
OroKerT**

TBIC.
pyo.

18,1

325,5

396,9

597,0

1081,5

2234,7

1430,0

1430,0

143
0,0

Meponpusitu
e 03
KommiekToBa
HHE
KHUKHBIX
dhonI0B
OuOIMOTEK,
YKpEeIJIeHHe

TBIC.
pyo.

33,6

0,0

28,9

44

109,6

23,1

0,0

0,0

0,0

Meponpusaru
e 04
Oxkazanue
MYHHIIUIIATh
HBIMHU
YUPEXKACHUS
MH
(6bubamoTeka
MH)

TBIC.
pyo.

58,6

67,0

29,1

123,1

459,4

459,4

459,4

459




IIporuo3uslii nepuon

HaumenoBan | En. | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
ne u3M. | roja roj roj roj roj roj roj rog | rox

MYHHUIUTIATb
HBIX yCIyT
(pabor) u3
CpEICTB
BHEOIOKETH
BIX

UCTOYHUKOB*
**kx

Meponpusatu
e 05
[Tonknrouenu
e
o011e10CTyITH
BIX
OMOIMOTEK K
ceTu
WNHTtepHer u3
CPEICTB
dbenepanbHOT
0
OropKera***

TBIC.

34,4 36,0
pyo.

OoOmras
cyMMma
(unancHpoBa | THIC. | ,900 ¢ | 28347 | 32531 | 20200 | 40480 | 7970,6 | 51958 | 31958 | 310
HUS pyo. 5,8
0 IIPOrpam
MBI

* duHAHCHPOBAHWE 33 CUET CPEACTB palOHHOrO OI0HKETa

** OrHAHCHPOBAHUE 32 CUET CPEJCTB PECITyOIIMKaHCKOTO OI0/KeTa

*** DuHAaHCHPOBAHUE 3a CUET CPEICTB (hemepabHOro OI0HKeTa.

[opsinok pacxonoBaHusl OpraHaMH MECTHOI'O CaMOYIIPABJICHHS MYHUIMIIAIBHBIX PaliOHOB, FOPOICKUX
OKPYI'OB MHBIX MEXKOIO/DKETHBIX TPAaHC(PEPTOB Ha KOMIIJICKTOBAHHWE KHIKHBIX (POHIOB MYHHLIUIAIBHBIX
OMOIHMOTEK 3a CUET CPEAICTB PECITyOIIMKAHCKOTO O0KeTa, TIOCTYMAIOIINX B BUE HHBIX MEXOIOKETHBIX
TpaHcdepToB omnpeneieH mocraHoBinenueM [IpasurtenscTBa PecrryOmmku Bypsitust ot 26.05.2011 Ne 250
«O mopsAKe NPEAOCTaBICHUS OpraHaM MECTHOI'O CaMOYNpPaBIECHHS MYHUIMIIAIBHBIX pPalOHOB,
TOPOJICKUX OKPYTOB HHBIX MEKOIOMKETHBIX TpaHC()EPTOB Ha KOMIUIEKTOBAaHME KHHKHBIX (DOHIOB
MYHHIIUTIAJTBHBIX OMOIMOTEK 32 CUET CPEACTB PECITyOINKAHCKOTO OFO/KETa, TIOCTYNAIOIINX B BHJIE MHBIX
MexOrmKkeTHBIX TpaHchepTos B 2011 - 2013 romax».

%% DUHAHCHPOBAHME 33 CUET CPEJICTB BHEOKODKETHBIX HCTOYHMKOB.
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